Prezados candidatos:

Conforme compromisso firmado por este Núcleo, informamos que foi publicada no Diário Oficial de 23/07/09 sua nomeação para o cargo de Médico, em decorrência de aprovação no concurso público regulamentado pelo Edital 001/08 e assinatura dos Decretos 753-S e 755-S pelo Governo do Estado em solenidade realizada dia 22/07/09, no Palácio Anchieta.

Ratificamos informações disponibilizadas no site desta Secretaria, no link relativo ao respectivo concurso público, que a partir de hoje começou a contar o prazo de 30 para você tomar posse no cargo.

Aproveitamos a oportunidade para informar também que a escolha do posto de trabalho ocorrerá neste Núcleo, conforme edital a ser divulgado determinando dia e horário, somente para as especialidades/áreas de atuação que possibilitarem adoção de tal procedimento, por apresentarem mais de uma opção de posto de trabalho.

Também transcrevemos abaixo informativo elaborado pela Secretaria de Gestão e Recursos Humanos com orientações não só dos procedimentos mas principalmente com relação a documentação, exames e laudo médico necessários para você tomar posse no cargo para o qual foi nomeado, mediante comparecimento à Secretaria de Gestão e Recursos Humanos, sito à Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236, Centro - Vitória – ES, especificamente no setor de atendimento, órgão competente para dar posse a candidatos nomeados pelo Governo Estadual.

Objetivando controle e garantia de recebimento das informações essenciais à posse e exercício, solicitamos confirmar recebimento deste e-mail.

Atenciosamente

DANIEL ELIAS DO NASCIMENTO

Chefe do Núcleo Especial de Recrutamento e Seleção de Contratos Temporários

PROCEDIMENTOS PARA POSSE
1- O candidato, no ato da posse, deverá apresentar a documentação abaixo relacionada, sendo cópias simples acompanhadas do documento original, facultando-se a apresentação de cópias autenticadas em Cartório, caso em que não será exigida a apresentação da documentação original:
a) Cópia do Diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC), de conclusão de curso de graduação de nível superior, na formação para a qual prestou concurso;

b) Certificado de Especialização ou Residência Médica ou Pós-graduação, de acordo com especificação descrita no item 2, do Edital SESA nº 001/2008, publicado no DOE de 30/05/2008;

c) Cópia da Carteira do Conselho Regional da categoria profissional (CRM);

d) Cópia do RG (Carteira de Identidade);

e) Cópia do CPF;

f) Cópia da Carteira de Trabalho – CTPS (páginas contendo a data de expedição, número e série, dados pessoais e a página onde se efetua o registro de primeiro emprego, mesmo se estiver em branco);

g) Cópia do Certificado de Reservista (se do sexo masculino);

h) Cópia do Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo TSE (via internet);

i) Cópia do PIS/PASEP (se cadastrado);

j) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

l) Declaração de Residência ou Cópia de Comprovante de Residência;

m) Formulário de Declaração de Dados Pessoais fornecida pela Central de Atendimento ao Servidor – CAS, devidamente preenchido e assinado pelo candidato;

n) Formulário de Declaração de Bens fornecida pela Central de Atendimento ao Servidor – CAS, devidamente preenchido e assinado pelo candidato;

2 - Além dos documentos relacionados no item 1 o candidato deverá apresentar no ato da posse, o Laudo Médico (original), que comprove sua Aptidão, fornecido pelo Serviço de Perícia Médica do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Públicos do Estado do Espírito Santo – IPAJM, situado a Rua Desembargador José Batalha, nº 121, Consolação, Vitória/ES.

3 - A obtenção do laudo médico depende da realização dos exames abaixo relacionados, custeados pelo candidato, que deverão ser apresentados mediante agendamento por meio do telefone para marcar a Perícia: 3357-0144 e/ou 155 (PRODEST).

a) Sangue: Hemograma Completo, VDRL;

b) Urina;

c) Fezes;

d) Raio X do Tórax (com laudo);

e) Eletrocardiograma com laudo (candidato acima de 35 anos);

f) Laudo Odontológico;

g) Laudo Ortopédico (LER Ocupacional);

h) Laudo Oftalmológico;

i) Laudo Psiquiátrico;

j) Laudo Dermatológico;

l) Laudo Otorrinolaringológico.

4 – O laudo dos exames acima mencionados deverá constar carimbo do médico contendo a especialidade do emitente, e o número do registro no Conselho Regional de Medicina – CRM.

5 - Após agendamento, o candidato deverá dirigir-se à Central de Atendimento, localizada na Sobreloja da Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos – SEGER, situada na Av. Governador Bley, nº 236, Ed. Fábio Rusch, Centro, Vitória/ES, no horário de 09 às 18h, de segunda a sexta-feira, para pegar a Guia de Inspeção Médica-GIM, a ser apresentada a Subgerência de Perícia Médica.
6. Maiores detalhes serão encaminhadas posteriormente pela SEGER.